
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  628  DEL  21/09/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SOLA SPALATA NEVE RELATIVA ALLA ZONA DI 
INTERVENTO N. 123 PER IL BIENNIO 2017/2019.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 106 del 19.07.2017, e'  stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità,  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Si segnala che:

• con determinazione dirigenziale n. 424, del 28.06.2017 è stato, fra l’altro, stabilito di 
aggiudicare il solo servizio di spalata neve del tratto di strada provinciale SP 9 “Gatta-
Villa  Minozzo  (incrocio  SP59)”  per  una  lunghezza  di  km  10,100  per  la  stagione 
2016/2017 alla Ditta Edil Pighini s.r.l già aggiudicataria del lotto n° 124 per un importo 
stimato di € 12.121,61 che con applicazione del ribasso di gara del 1,80% risulta un 
importo  stimato  di  €  11.903,42  iva  esclusa,  in  quanto  risulta  inferiore  al  50% 
dell’importo di aggiudicazione del lotto 124 che corrisponde a € 66.001,20;

• con la medesima determinazione si è disposto che  la restante quota del servizio di 
spalatura  neve  del  tratto  di  strada provinciale  SP 9  “Gatta-Villa  Minozzo (incrocio 
SP59)”  per  una  lunghezza di  km 10,100  pari  a  netti  €  24.243,22,  per  le  stagioni 
invernali 2017/2018 e 2018/2019, sarebbe stata aggiudicata successivamente;

• occorre procedere all’aggiudicazione di detto servizio mediante affidamento diretto sul 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, (MePA), all’interno della Centrale 
di  committenza  regionale,  con  la  piattaforma  “Intercent-ER”  gestito  dalla  Regione 
Emilia-Romagna,  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  Codice,  a  ditta  di 
comprovata esperienza e dotata di tutte le attrezzature omologate necessarie;

• il tratto di S.P. n. 59, compreso tra Villa Minozzo (dal bivio della S.P. n. 9) – incrocio 
S.P. n.108 attualmente risulta privo di appaltatore addetto alla spalata neve; 

• non sono note in zona ditte idonee o disponibili ad eseguire il servizio di sola spalata 
neve e nella precedente gara aveva presentato offerta solo un operatore economico;

• la ditta Edilpighini s.r.l, impresa che ha svolto il servizio per la passata stagione, si è 
resa  disponibile  ad  eseguire  la  spalata  per  il  prossimo  biennio,  essendo  già  in 
possesso delle attrezzature richieste;

• la somma complessiva,  per tutto il  biennio,  di  € 29.576,76 IVA compresa e meglio 
suddivisa in stralci nel D.U.V.R.I. allegato alla presente;

Tutto ciò premesso, si propone quanto segue:

• di procedere all’aggiudicazione del servizio di sola spalatura neve nel tratto di strada 
provinciale S.P. n. 9 “Gatta-Villa Minozzo (incrocio S.P. n. 59)” per una lunghezza di 
km 10,100 pari a netti € 24.243,22, per le stagioni invernali 2017/2018 e 2018/2019, ai 

Determinazione N. 628 del 21/09/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.i.  mediante 
affidamento diretto sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, (MePA), 
all’interno della Centrale di committenza regionale, con la piattaforma “Intercent-ER” 
gestito  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  alla  ditta  Edilpighini  srl  con  sede  in  Via 
Montecagno,  a Ligonchio (RE),  ditta di  comprovata esperienza e dotata di  tutte le 
attrezzature omologate necessarie;

• di dare atto che:
▪ la  somma  complessiva,  per  tutto  il  biennio,  ammonta  ad  €  29.576,76  IVA 

compresa, meglio suddivisa in stralci come dettagliato nel D.U.V.R.I. allegato alla 
presente;

▪ il Codice Identificativo di Gara (CIG) e’ il n° Z651FE9019;

• di impegnare per tale servizio la somma di €  4.758,25, IVA compresa, per il periodo 
ottobre/dicembre 2017  alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  2017  ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, del PEG 2017, con esigibilità 
2017, obiettivo di  gestione  R08G1OG12, rimandando a successivi  atti  l'impegno di 
spesa per i periodi successivi;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di procedere all’aggiudicazione del servizio di sola spalatura neve nel tratto di strada 
provinciale  SP  9  “Gatta-Villa  Minozzo  (incrocio  SP59)”  per  una  lunghezza  di  km 
10,100 pari a netti €  24.243,22, per le stagioni invernali 2017/2018 e 2018/2019, ai 
sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.i.  mediante 
affidamento diretto sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, (MePA), 
all’interno della Centrale di committenza regionale, con la piattaforma “Intercent-ER” 
gestito  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  alla  ditta  Edilpighini  srl  con  sede  in  Via 
Montecagno,  a Ligonchio (RE),  ditta di  comprovata esperienza e dotata di  tutte le 
attrezzature omologate necessarie;

• di dare atto che:
▪ la  somma  complessiva,  per  tutto  il  biennio,  ammonta  ad  €  29.576,76  IVA 

compresa, meglio suddivisa in stralci come dettagliato nel D.U.V.R.I. allegato alla 
presente;

▪ il Codice Identificativo di Gara (CIG) e’ il n° Z651FE9019;

• di impegnare per tale servizio la somma di € 4.758,25, IVA compresa, per il periodo 
ottobre/dicembre 2017  alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  2017  ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, del PEG 2017, con esigibilità 
2017, obiettivo di  gestione  R08G1OG12, rimandando a successivi  atti  l'impegno di 
spesa per i periodi successivi.

Allegati:

Determinazione N. 628 del 21/09/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D.U.V.R.I.

Determinazione N. 628 del 21/09/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 628 del 21/09/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 628 del 21/09/2017.

Reggio Emilia, lì 21/09/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


